acompanhamento dos termos do contrato.

Art. 42. O descumprimento do disposto no art. 41 deste Decreto provocará ao

infrator as seguintes penalidades:

I – advertência escrita;

II – multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) na primeira reincidência; e

III – multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para cada nova reincidência.

§ 1º Em caso de novas reincidências, o valor total das multas acumuladas será

aplicado gradativamente  de  acordo com a  gravidade do  fato  e  a  capacidade econômica  do

infrator,  limitado  a  R$  90.000,00  (noventa  mil  reais)  em  cada  mês  em  que  ocorrerem  as